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Název diplomové práce

Délka a intervaly zatížení družstev při basketbalovém utkání (se zaměřením na utkání

Euroligy v sezóně 2008/2009)

Abstrakt

Basketbal je druhá nejrozšířenější sportovní hra na světě. Hráč, který chce být

v nejlepším týmu ve městě, zemi, nebo ve světě vůbec, je v dnešní době svému snu nucen

podřídit téměř celý život. Musí se vzdělávat, mít dobrou životosprávu, rozvíjet svoji osobnost

a hlavně musí dobře trénovat. On však může ovlivnit jen přístup, píli a nasazení. Obsah

tréninku mají na starosti jiní – trenéři. Ti musí vědět, jak vychovat „Pana hráče“ pro elitní

sport.

Basketbal dnes na hráče klade obrovské nároky. Jejich individuální činnosti musí

zvládnout provádět v nejvyšším nasazení. Ve své diplomové práci se pokusím dokázat, co je o

basketbalu v posledních letech hlavně zmiňováno,že jde opravdu o výbušný a dynamický

sport.

Metodou pozorování vybraných euroligových utkání zjistím skutečné intervaly

zatížení a odpočinku hráčů. Utkání hrané čtyřicet minut čistého času je rozděleno na čtvrtiny,

je řízeno dvěma a na elitní úrovni třemi rozhodčími. Jejich zvuková signalizace znamená

přerušení hry, pro hráče startující interval odpočinku, bereme – li v úvahu pouze fyzickou

zátěž.
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Title of the Thesis

Duration and intervals of load in teams during basketball match

(focusing on Euroleague matches in 2008/2009)

Absktact

Basketball is the second most widespread sport game around the World. Players has to

conform their whole life to get in the best team in town, country or even in the world. They

have to educate themselves, eat well, improve their personality and they really have to

practise hard at all. But players can only get to their attitude, effort and volition. Content of

training is upon the shoulders of someone else – coaches. They have to know how to bring up

„Mr. Player“ for elite sport games.

Nowadays basketball puts very strong demands on every player. Their individual

activities have to be performed with the greatest effort they are able to show. I would like to

prove something that is recently mentioned about this sport,” basketball is really dynamic and

explosive sport”, in my theses.

I would like to find out the real intervals between endurance and relaxation of players

in euro-league match by observing records of these matches. These matches lasts 40 minutes

and they are divided into quarters guided by two or/on elite level/three coaches. Their sound

signalization means interruption of the game and start of rest interval for players, we include

only physical load.
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1. Úvod

Kdy a kde jsem si poprvé vystřelil míčem na koš, to si vážně nevzpomenu. Nepamatuji

si ani svůj první trénink. Vím však, že když jsem se rozhodl věnovat se basketbalu, udělal

jsem dobře. Rodiče mě od útlého věku vedli ke sportu, za což jsem jim patří největší dík, a

vedle basketbalu jsem hrál ještě lední hokej. Na výkonnostní nebo vrcholové úrovni nešlo

skloubit věnovat se oběma těmto sportovním hrám. Basketbal je dnes pro mne životní styl. Za

největší odměnu považuji absolvování Fakulty tělesné výchovy a sportu a účast na

neoficiálním mistrovství světa ve streetballe Moscow Open 2009, ale to vše až po odevzdání

této práce. Chci dopřát i dalším generacím realizovat se ve sportovním kolektivu a přispět

pozvednout úroveň českého basketbalu.

„Cíl je jasný pro ně i pro mne – ukotvení basketbalu jako třetího pilíře kolektivních

sportů po fotbalu a hokeji, zachytit módní trendy ve sportovních zájmech občanů ČR, kterým

chceme představit basketbal jako celoroční nejdynamičtější týmový sport podporující

kreativitu a zodpovědnost jednotlivce.“

JUDr. Miroslav Jansta,

nedávno nově zvolený předseda České basketbalové federace v otevřeném dopise

2. Cíl a úkoly

2.1 Cíl

Cílem této práce je zjistit skutečné intervaly zatížení a odpočinku hráčů

v nejkvalitnější basketbalové lize v Evropě. Intenzita zatížení hráčů je ve fázích hry různá

z důvodů řešení různých dílčích herních úkolů. Ty však ve většině případů musí být řešeny ve

zlomcích sekundy a prováděny stropní (supramaximální) intenzitou. Četnost a délka těchto

intervalů v utkáních Euroligy bude statisticky vyjádřena ve výzkumné části.

2.2 Úkoly

Sběr dat

Pozorování euroligových utkání bylo prováděno v archivu České televize. Naměřené

intervaly byly zapisovány do pracovní tabulky.

Literární rešerše

V teoretickém úvodu jsou stručně vyložena témata úzce související s řešenou

problematikou. Přibližuje nová poznání, klade stále novější otázky k zamyšlení nejen této

tématiky a nepřímo napomáhá praxi.

Třídění dat

V této části práci přistupujeme ke kvantitativní resp. kvalitativní analýze dat.

Kvantitativní analýza dat

Zde dochází ke statistickému zpracování dat - četnosti, průměry, procentuální

zastoupení apod.

Praxe

Vznik této diplomové práce má přiblížit správnou cestu k elitnímu basketbalu.

Nastudování literární rešerše, zpracování a vyhodnocení dat prohloubí, alespoň moje,

poznání. Hlavním úkolem trenérské praxe však bude ukázat tuto cestu hráčům od jejich

prvního vstupu do tělocvičny a od nejútlejšího věku nejefektněji rozvíjet vhodné pohybové

schopnosti jako jednu ze složek individuálního herního výkonu.

3. Teoretická část

3.1 Historie basketbalu

Když v roce 1891 profesor springfieldské univerzity ve státě Massachusetts Dr. James

Naismith pověsil na stěny tělocvičny první basketbalové koše – ošatky na ovoce, jistě netušil

kolik miliónů lidí na světě si později tuto hru oblíbí a stane se jejich každodenní součástí.

V lednu roku 1982 uveřejnil třináct základních pravidel ve školním časopise Triangl a některá

z nich platí dodnes (pravidlo o krocích a úderu pěstí do míče). První oficiální utkání se tedy

odehrálo 20. ledna 1892, na téměř polovičních rozměrech hřiště z dnešní doby, s devíti hráči

v poli na každé straně a skončilo výsledkem 1:0.

V Českých zemích se první veřejné utkání odehrálo na slavnostech školní mládeže ve

Vysokém Mýtě roku 1987 zásluhou učitele Jaroslava Karáska. V následujícím roce popsal

basketbal v časopisu Sokol Josef Klenka, pražský učitel a velký propagátor této hry. Skutečný

rozvoj nastal až po první světové válce. Utkávali se většinou atletická družstva. Roku 1921

vstoupil basketbal do Českého volejbalového a basketbalového svazu. Jeho masové rozšíření

je zásluhou dohody mezi svazem a Českou obcí sokolskou v roce 1934. Samostatný Český

basketbalový svaz byl založen roku 1946. Velkou zásluhu na propagaci basketbalu má též

YMCA, křesťanské sdružení mladých lidí.

Oficiálním programem Olympijských her se basketbal stal v roce 1936 na OH

v Berlíně. Mezinárodní amatérská federace basketbalu – FIBA vznikla již o čtyři roky dříve

(1932) v Ženevě na podnět ředitele pražské YMCA F. M. Marka, později prvního předsedy

Českého basketbalového svazu. Mezinárodním olympijským výborem byla FIBA oficiálně

uznána až po třech letech. Podle oficiálního serveru fiba.com dnes zastřešuje 213 národních

federací a více než 450 miliónů hráčů. Ženský basketbal pronikl na Hry v roce 1976

v Montrealu. Mistrovství Evropy se pořádají od roku 1935. Z první trofeje mistrů světa,

pořádaném v Buenos Aires roku 1950, se radovalo domácí družstvo Argentiny. Pro ženy byla

tato mistrovství uspořádána v letech 1938, resp 1953.

3.2 Euroliga

Objektem mého pozorování však byla utkání nejprestižnější klubové soutěže

současnosti na Starém kontinentu, Euroligy. Jak uvádí její oficiální server euroleague.net,

historie této soutěže sahá přesně ke dni 22. února 1958, kdy se v belgickém Bruselu sehrálo

úvodní utkání Poháru evropských mistrů mezi domácími Royal IV SC Anderlechtois a

Lucemburským mistrem BBC Etzella. Utkání tehdy skončilo, pro dnešní dobu mrazivým

rozdílem, 82-43 pro domácí tým.

Struktura soutěže prvního ročníku se samozřejmě lišila od současné. Na startovní čáře

stálo 22 mistrovských týmů nejen evropských zemí (Sýrie, 23 státem měl být Libanon, který

odstoupil ještě před začátkem soutěže) rozděleno do čtyř skupin podle geografických

možností, z nichž postoupil vítěz do přímo do semifinále. V základní skupině mělo svého

zástupce i Československo.


[…]


v příloze 10, které jsou znázorněny v grafu 30.

Graf 28. Četnosti intervalů zatížení družstev během utkání Panatinaikos Atény vs Regal FC Barcelona
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Graf 29. Četnosti intervalů zotavení družstev během utkání Panatinaikos Atény vs Regal FC Barcelona
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Graf 30. Skutečná doba intervalů zatížení a zotavení družstev během utkání Panatinaikos Atény vs Regal

FC Barcelona (bez poločasové přeatávky – 950 s)
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5.11 Asseco Pokorm Sopoty vs Regal FC Barcelona

Polský euroligový celek dokázal být v utkání základní skupiny B v devátém kole

rovnocenným soupeřem pro španělského velikána, který se jakoby teprve v průběhu hry

zapracovával do správného rytmu. První hrací období dokonce vyhrál osmibodovým

rozdílem. 66 zátěžových intervalů, 7 oddechových časů, 29 střílených trestných hodů a obrat

Barcelony na konečný osmi bodový rozdíl jsou znaky tohoto utkání. Četnosti intervalů

zatížení a zotavení jsou uvedeny v grafu 31, resp. grafu 32. Skutečně naměřené velikosti

intervalů jsou uvedeny v příloze 11, které jsou znázorněny v grafu 33.

Graf 31. Četnosti intervalů zatížení družstev během utkání Asseco Pokorm Sopoty vs Regal FC Barcelona
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Graf 32. Četnosti intervalů zotavení družstev během utkání Asseco Pokorm Sopoty vs Regal FC Barcelona
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Graf 33. Skutečná doba intervalů zatížení a zotavení družstev během utkání Asseco Pokorm Sopoty vs

Regal FC Barcelona (bez poločasové přeatávky – 1055 s)
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5.12 Celkové vyhodnocení a diskuse

V této kapitole jsou v grafech 34 a 35 znázorněny průměrné četnosti intervalů zatížení

a zotavení družstev ve vybraných utkáních Euroligy v sezóně 2008/2009. Elitní evropský

basketbal prezentují v turnajích Final Four i v základních skupinách týmy se dvanácti hráči na

soupisce pro utkání, stoprocentně připraveni naskočit do hry ve kterýkoli okamžik.

Konkurence na vrcholu je obrovská a bohaté kluby nemají problém zaměstnávat patnáct

výborných hráčů. Jiným případem je Partizan Bělehrad, jenž svými výkony v sezóně zazářil

jeho mladí hráči se dokázali prosadit. V tomto klubu působí jeden ze tří Čechů, Jan Veselý

vedle dalších reprezentantů Jiřího Welshe (Unicaja Malaga) a Luboše Bartoňe (Regal FC

Barcelona), a mají tak možnost bojovat o nejcennější klubovou trofej v Evropě současnosti.

Jen pro zajímavost jsem v některých sledovaných utkáních zaznamenával intervaly zatížení a

zotavení v době jejich pobytu na palubovkách. Jsou uvedeny v přílohách, označeny červeným

písmem.

V průměru se v těchto utkáních vyskytne 72,27 intervalu doby zatížení. Nejkratší

z nich trvaly matematicky a v souladu s pravidly 0 sekund. Ve skutečnosti jsou tyto intervaly

zaznamenány z různých důvodů při řešení herních situací. Např. Ubránění pětisekundového

limitu pro vhození míč do hry, taktický faul na konci utkání ve snaze o zisk míče po trestných

hodech soupeře nebo smeč do koše s faulem po trestných hodech. Nejdelší naměřený interval

trval 175 sekund. Přinese – li děj utkání takto dlouhé intervaly, na jejich konci zpravidla bývá

faul při střelbě anebo na ně reagují sami trenéři využitím oddechového času, popř. střídáním

hráče/hráčů. Nejvyšší průměrnou četnost zaznamenáváme u intervalů délky mezi 11 - 15 s

(10,09). Následují sousední intervaly o délkách 6 - 10 s resp. 16 – 20 s. (7,73 a 7, 82).

Utkání vždy končí intervalem zatížení, interval zotavení nahrazuje fáze regenerace.

V průměru je jich tedy 71,27 a nejvyšší četnost je u intervalu mezi 16 – 20 sekundami. Tento

a jeho sousední intervaly v utkáních znamenají pauzu, ve které se neuskuteční střídání hráčů,

střelba trestných hodů nebo čerpání oddechových časů. Kombinace těchto situací reguluje

délku zotavení družstev.

Graf 34. Průměrné četnosti intervalů zatížení družstev v průběhu sledovaných utkání
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Graf 35. Průměrné četnosti intervalů zotavení družstev v průběhu sledovaných utkání
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6. Závěr

Úvodním rozskokem mezi dvěma vysokými hráči a dotykem míče jednoho z nich

startuje čistý čas utkání. Divák se začíná bavit. U mnou pozorovaných utkáních začínala též

má práce se stopkami. Práce pro ty hráče ve výskoku začala nepatrně dříve. V jeden moment

byli schopni rychle zareagovat, vysoko se odrazit, koordinovat pohyb a jednou rukou přihrát

míč spoluhráči. Vykonali krásný, energeticky náročný a jeden z nich efektivní pohyb.

Skutečná práce pro ně totiž začala mnohem dříve. To když se oni a jejich trenéři oddali této

hře a pokusili se přiblížit nejlepším nebo je porazit. Věřím, že utvoření této práce někdy

přispěje. Vzpomenout na podíl svalových vláken, maximální rychlost a její energetické

zabezpečení, na soutěž, ve které chceme být Mistry při činnostech trenérem dávkované.

V excelentním provedení pak mohou být hráči představeny na kterémkoli hřišti. Mohou pak

být rychlejší a při poslední střele se vyhnout bloku soupeře a vystřelit.

Basketbal je hra a i když tu střelu promění a zvítězí nebo ne, zítra budou chtít vyskočit

výš a být rychlejší, aby ji proměnili znovu.
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