Posudek (vedoucího práce) na diplomovou práci Radka Mišky

**Délka a intervaly zatížení družstev při basketbalovém utkání (se zaměřením na utkání Euroligy v sezóně 2008/2009)**

55 stran, 14 stran jako příloha, 3 tabulky a 34 grafů zakomponovaných v textu, 14 odkazů v seznamu použité literatury, 3 odkazy na internetové zdroje

Vývoj basketbalu v jeho herně výkonovém pojetí a na jeho elitní úrovni nelze zastavit. V zorném úhlu stručného posouzení lze v současnosti hovořit jako o nesmírně dynamické až v sociální únosnosti agresivní sportovní hře, jejímž cílem se v rámci tolik zdůrazňované komercializace (sportu jako takového) nestává nic jiného, než bavit lidi. Na druhou stranu jsou zde odborné aspekty, které chápou herní výkon v elitní realizaci poněkud odlišněji. V těchto aspektech se zračí snaha poodhalit, určit a zdůvodnit fenomény směřující k dokonalosti. Jde o otázky teorie a didaktiky sportovních her; v souvislostech s výzkumem převážně o vědní obor v záměrech pedagogiky sportu.

Diplomová práce Radka Mišky směřuje spíše do oblasti kondičního tréninku a v kontextu s vývojem elitního basketbalu má své opodstatnění v pojmu zatížení či zatěžování. Autora zajímá problém, do jaké míry jsou družstva (bez ohledu na hráče jako jednotlivce) podrobována zatížení v utkáních vzhledem k tomu, kdy dochází ke skutečnému hernímu ději a naopak k tomu, kdy dochází k přerušení tohoto děje. Takto nastolený problém není samoúčelný a smyslem jeho řešení je poukázat na nesmyslnost prevalence jednolitého a dlouhodobého zatěžování hráčů a hráček v tréninkovém procesu. Zmíněné tendenci je bohužel hodně poplatný český basketbal a jde o naprostou kontradikci se současnými požadavky, které akceptují vyspělá evropská i zámořská družstva a které daleko progresivněji zviditelňují intenzifikaci herního výkonu.

Práce se metodicky opírá o techniku přímého pozorování (videozáznamů utkání Evropské ligy mužů v sezóně 2008/2009) a zevrubný časový záznam aktivní doby (= doby zatížení v herním ději) a relativně neaktivní doby (= doby relativního odpočinku při přerušení utkání). Zjištěné údaje jsou následně podrobovány jednoduchému statistickému zpracování v tabulkách a grafickému vyjádření.

Práce má velmi dobrou úroveň jak po obsahové, tak formální stránce. Teoretická východiska s vhodně vybranou literární dokumentací jasně předznamenávají širší záměr jednak vlastního šetření, jednak smyslu uplatnění výsledků. Jedná se o argumentaci zejména pro trenérskou praxi v České republice. Práce může být návodem k elaborátům stejného či obdobného zaměření a dává tušit možnosti komparace. Naproti tomu přináší i několik kontroverzních okamžiků. Mezi ně patří např. otázka správného terminologického vyjádření pro intervaly „zatížení“ a „odpočinku“ v utkání. Dále je také třeba hledat přesnější vymezení pro opětovné zahájení intervalu zatížení, resp. konec „odpočinku“ při přerušení herního děje. Jedná se zejména o vhazování ze zámezí. Avšak to už jsou záležitosti, s nimiž se musí poprat a sjednotit další řešení.

Práci doporučujeme k obhajobě.